



IRNA
Ahmad Moeini Jam

باز بود. اگر کسی واقعاً برای حل مشکل مردم ایده‌ای یا مسیری را پیشنهاد می‌کند، شهید رئیسی استقبال می‌کردند و نسبت به این مسئله حساسیت داشتند. می‌گفتند دولت مردمی حتماً باید از همه ظرفیت‌های مردم برای حل مسائل کشور استفاده کند.

• **اقتصاد مقاومتی یکی از مهمترین سرفصل‌های مورد تأکید رئیس جمهور شهید است، شهید آیت‌الله رئیسی از این الگوی اقتصادی برای حل مشکلات معیشتی مردم چگونه بهره می‌بردند؟**

آیت‌الله رئیسی اهل تظاهر نبودند، اهل عمل بودند. این طور نبود که مکرر از کلمه اقتصاد مقاومتی استفاده کند، اما در مواضع تصمیم‌گیری حساس بود که آن تصمیم در اقتصاد مقاومتی چه تأثیری دارد و اگر این موضوع لحاظ نشده، حتماً دوباره بررسی شود. در یکی از روزهای چهارشنبه که جلسه دولت خاتمه پیدا می‌کرد، مرا به اتاق دیگری صدا زدند و گفتند ما در فلان نقطه‌ها همچنان از محل تحریم‌ها آسیب‌پذیر هستیم و برای اینکه در این نقاط مقاوم شویم و این اثرات به حداقل برسد بروید با دستگاه‌های اجرایی و همین طور صاحب‌نظران برای طراحی یک برنامه متمرکز برای مقاوم کردن کشور صحبت کنید که دوباره با یک برنامه سیاسی برون‌زای دیگر دچار تلاطم نشویم و قیمت طلا و ارز و بالتبع قیمت سفره مردم به هم نریزد. ما هم به دنبال دستور ایشان رفتیم یک چهارچوب اولیه‌ای را آماده کردیم، اما در پاسخ نامه خدمت شهید رئیسی نوشتیم که این مسئله نیازمند یک اتاق عملیات است و صرفاً با ابلاغ به دستگاه‌ها حل نمی‌شود. آیت‌الله رئیسی به دلیل اهمیتی که نسبت به اقتصاد مقاومتی و آسیب‌ناپذیری آن داشتند، فوراً دستور دادند که این اتاق عملیات را تشکیل بدهید و مسئولیت برگزاری جلسات نیز با وزیر اقتصاد است.

همچنین در خصوص یکی از موضوعات اقتصادی کشور که به نظر می‌رسید ما هنوز خلأهایی داریم، به کمک همکارانم ابعاد دقیق ماجرا را بررسی کردیم و همراه با جزئیات تقدیم شهید رئیسی کردیم. عصر یک پنجشنبه بود که این نامه را تحویل دفتر آقای رئیس جمهور دادم و گفتم هر وقت حاج آقا آمدند، این را تحویل ایشان بدهید. بعد از نماز مغرب همان روز از دفتر ایشان تماس گرفتند و گفتند آقای رئیس جمهور گفته‌اند من می‌خواهم با فلانی صحبت کنم. آقای رئیس جمهور فرمودند که: «فلانی! نامه شما قبل از اذان به دستم رسید. فرصت نبود. نمازم را خواندم و بعد نشستیم وقت گذاشتم و ابعاد نامه‌ای را که تهیه

کرده بودید را مطالعه کردم. به نظر می‌رسد مسئله بجا و جدی‌ای است. شما از فردا جمعه و روز شنبه استفاده کنید و تا آخر وقت اداری روز شنبه برای مسئله راه حل پیدا کنید. این سیره مثال‌زدنی و شاید کم‌نظیر شهید رئیسی در بین رجال سیاسی کشور است.

همچنین ما غیر از دو روز در هفته که جلسات دولت است، یک جلسه مفصل هم صرفاً با موضوع ستاد اقتصادی در خدمت رئیس جمهور بودیم. شاه‌بیت تمام جلسات ستاد اقتصادی مواردی بود که هفته گذشته‌اش در سفره و معیشت مردم مسئله‌ای ایجاد کرده بود، ایشان معتقد بودند ما ظرفیت عظیمی از دستگاه‌های اجرایی، صاحب‌نظران، کارشناسان و... در کشور داریم که می‌توانیم با بهره‌گیری از آنها اجازه ندهیم که اصلاً مشکلات معیشتی برای مردم به وجود بیاید و نباید به شکل گذشته و انفعالی چاره‌اندیشی کنیم.

• **یکی از ویژگی‌های بارز شهید جمهور و دولت سیزدهم احیای خط تولید کارخانه‌ها و بنگاه‌های تولیدی است که به دلایلی نظیر سوءمدیریت از چرخه درآمدزایی و اشتغال خارج شده بود، شهید آیت‌الله رئیسی در خصوص این موارد چه تدبیری اتخاذ می‌کردند؟**

گفتگوهای اختصاصی آقای رئیسی با کابینه تاروزی که ایشان به شهادت رسیدند چندان رسانه‌ای نشد و عامه مردم اطلاعی نداشتند، اما این حساسیت را در بیان ایشان، در نوع مواجهه‌اش با مسائل و در سخت‌کوشی‌شان احساس می‌کردند به طور مثال یکی از اتفاقات جالب در دولت آیت‌الله رئیسی این بود که برای هر استانی تعدادی پروژه مشخص که سال‌های قبل فعال بوده و به جهت برخی اهمال‌ها و بی‌توجهی‌ها مدتی غیرفعال شده و یا پروژه‌هایی که نیمه‌کاره رها شده و اگر راه‌اندازی شود، مردم از آن انتفاع می‌برند را برای استاندار آن استان تعیین می‌کردند و یکی از معاونت‌های ذیل معاون اول را هم برای پیگیری احیای این طرح‌های اقتصادی قرار می‌دادند. به عنوان مثال کارخانه‌هایی بودند که تا سال‌های قبل ۱۵۰۰ نفر نیروی تولیدی داشتند و در حال حاضر این میزان به صد فرد شاغل کاهش پیدا کرده بود این موضوع نشان می‌دهد که ظرفیت تولید و صادرات در این کارخانه وجود دارد و فقط باید موانع موجود بر سر راه آن برداشته شود تا این کارخانه دوباره احیا شود.

در آخرین سفر ایشان که به استان مازندران بود، یکی از مواردی که به بنده سپرده شد شرکت صدرا بود.

به بنده گفتند شما به عنوان وزیر معین این بخش، بروید مشکلات این شرکت و بندر امیرآباد و اتفاقاتی که در آنجا می‌افتد را بررسی کنید. بنده وقتی ورود کردم دیدم واقعا ایشان چقدر روی نقطه درستی انگشت گذاشته‌اند. یک مجموعه بزرگ تولیدی صادراتی کشور بود که می‌گفتند قبلاً تولیدشان بسیار بالا بوده، ولی در اثر بی‌توجهی‌ها تولید، نیروی کار آن به شدت کاهش پیدا کرده است و حالا با پیگیری‌های انجام شده به روال قبل از رکود برمی‌گردد. در آنجا یک کشتی‌ای را به من نشان دادند و گفتند این کشتی بسیار بزرگ متعلق به یکی از کشورهای حاشیه خزر است که به لحاظ فنی و تکنولوژیک اتفاقاً کشور نام‌آور و سرآمدی است، اما این کشتی را فرستاده‌اند که ما آن را تعمیر کنیم و این کار برای کشور درآمدزایی به دنبال دارد. راه‌اندازی مجدد آن مجموعه تولیدی باعث احیای محیط فعالیت‌های اقتصادی و صنعتی حاضر در آنجا شد.

• **لطفاً از بارزترین ویژگی‌های شهید رئیسی در حوزه حل مشکلات اقتصادی را بیان کنید؟**

یکی از ویژگی‌های منحصر به فرد در حوزه اقتصاد عملکردی شهید رئیسی بود. شاید به دلیل اینکه ایشان قبلاً در قوه قضاییه و درس آموخته حقوق و فقه بودند توقع می‌رفت که ایشان صرفاً در مباحث نظری و تئوریک مسلط باشد، اما به هیچ وجه این طور نبود. در مقام رئیس جمهور از مبادی و مبانی و مقدمات سریعاً عبور می‌کردند و صرفاً به دنبال این بودند که تصمیم مورد نظر دولت چه اثری روی اقتصاد دارد. اگر از هیئت دولت پاسخ مشخصی در این خصوص دریافت نمی‌کرد، وزارتخانه مربوطه یا سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی را مکلف می‌کردند که تا هفته بعد اثر آن تصمیم را بر رشد اقتصاد و تورم مورد سنجش قرار دهد و نتیجه را گزارش بدهد و بعد بر اساس آن گزارش تصمیم‌گیری می‌شد.

این جمله شهید رئیسی را حتماً همه اعضای کابینه به عنوان خاطره مشترک هیئت دولت ایشان تصدیق خواهند کرد که ایشان می‌گفتند: «سفر رفتن و توافق کردن و یادداشت کردن تفاهم بین کشورها همه و همه مقدمه واجب است، اما مهم این است که آیا فلان سرمایه‌گذاری یا پروژه در کشور انجام شده است یا خیر؟» تمام هم و غم‌شان این بود که این تفاهم‌نامه‌ها برای مردم چه عایدی‌ای دارد.

• **در مورد برخی ادعاها در مورد شانگهای و بریکس که به غیرعملی بودن این‌ها اشاره داشت، حرف‌هایی گفته می‌شود. در مورد این امر برایمان بگویید.**

یک بار یکی دو نفر از منتقدین حوزه اقتصادی که جزو معاریف کشور هستند نقدهایی داشتند. از دفتر آقای رئیس جمهور با بنده تماس گرفتند که رئیس جمهور می‌خواهند با شما صحبت کنند. عرض کردم در خدمت هستم. حاج آقا آمدند پشت خط و گفتند: «فلان منتقد در موضوع آن سیاست مشخص کشور نقدی را بیان کرده، ولی من به جهت کثرت مشاغل فرصت ندارم با ایشان صحبت کنم. شما حتماً ایشان را دعوت کنید و وقت مفصلی بگذارید و ببینید جزئیات نقد ایشان چقدر کارشناسی و راهگشا و ناظر به حل مسئله یا صرفاً یک انتقاد سلیبی است.»

رئیس‌عزیز

ویژه‌نامه چهلمین روز عروج شهدای خدمت

